
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  58  DEL  07/02/2017

OGGETTO

INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 740/2016 PER ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
BACKUP SU DATACENTER DI LEPIDA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

considerato che:
− con Determina n. 740 del 22/11/2016 la  Provincia di  Reggio Emilia ha  acquistato il 

servizio di backup su datacenter, servizio offerto da  Lepida presso i suoi datacenter, 
che  garantisce  la  possibilità  di  copiare  i  dati  dell'Ente  presso una sede  diversa  e 
fisicamente collocata in  altro  luogo a chilometri  di  distanza,  così  da dare maggiori  
garanzia di protezione e ripristino dei dati in caso di evento calamitoso;

− a seguito di stipula contrattuale con LepidaSpA, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro 
n. 64, P.IVA 02770891204,  inviata con pec prot. 27314/2016 si è preso atto di non 
avere  considerato  la  quota  di  adesione  al  suddetto  servizio,  pari  a  €  412,19,  IVA 
compresa;

ricordato che:
− come comunicato da LepidaSpA, con lettera prot. n.120984/OUT/GEN del 31/01/2012, 

inviata alla Provincia di Reggio Emilia, LepidaSpA non e’ soggetta alla normativa della 
tracciabilità,  in  quanto  rientrante  nei  casi  di  esclusione,  poiché  “devono  ritenersi  
escluse dall’ambito di applicazione della Legge n.136/2010 anche le movimentazioni di 
denaro per prestazioni  eseguite in favore di  Amministrazioni  Pubbliche da soggetti,  
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che 
le  medesime esercitano sulle  proprie  strutture (cd  affidamenti  in  house)  in  quanto, 
come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso, 
assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli 
elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito di terzietà. Ai fini della 
tracciabilità, quindi, non deve essere indicato il CIG”;

− la suddetta casistica di esclusione dall’applicazione della normativa della tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  e’  stata  ricompresa  anche  al  punto  3.6  della  Determinazione 
dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, sostitutiva delle precedenti determinazioni n. 8 e n. 10 
del 2010;

− il  servizio in oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in 
quanto  trattasi  di  attività  principalmente  di  natura  intellettuale,  e  pertanto  non  è 
necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e non 
saranno previsti oneri per la sicurezza ai sensi della Legge n. 123 del 03/08/2007 e 
della  determinazione n.  3  del  05/03/2008 dell'Autorità  per  la  Vigilanza sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Determinazione N. 58 del 07/02/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



− la spesa di € 412,19, IVA compresa, è prevista alla Missione 01, Programma 08, codice 
del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.19.005 del  Bilancio  di  Previsione  2017  in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 113, “Gestione sistema informativo: 
manutenzione ordinaria,  riparazioni  e  formazione”,  Articolo 1,  che verrà istituito nel 
PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

− atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla  
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

− di integrare la spesa già impegnata per l'adesione al servizio di backup su datacenter, 
a seguito di contratto con  LepidaSpA, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 64, 
P.IVA 02770891204, per coprire la quota di adesione al servizio stesso;

− di impegnare la spesa di €  412,19, IVA compresa,  alla Missione 01, Programma 08, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.19.005 del Bilancio di Previsione 2017 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 113, “Gestione sistema informativo: 
manutenzione ordinaria,  riparazioni  e  formazione”,  Articolo 1,  che verrà istituito nel 
PEG 2017, con esigibilità anno 2017.

Determinazione N. 58 del 07/02/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 58 del 07/02/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 58 del 07/02/2017.

Reggio Emilia, lì 07/02/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


